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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je s pomocí viskoelastických materiálů navrhnout novou
alternativu listového odpružení dětského vozíku za kolo tak, aby bylo dosaženo vyššího
tlumení vibrací. Nejprve jsou v práci představeny možnosti použití tlumicích materiálů a
uvedeny různé typy odpružení vozíků. V další části jsou popsány statické
a dynamické vlastnosti viskoelastických materiálů. Pomocí provedených experimentů
a s využitím parametrické optimalizace jsou následně nalezeny statické a dynamické
parametry polyamidu PA6, který byl použit pro potřeby této práce. Tyto parametry jsou poté
použity pro návrh vrstevnatých listů o stejné tuhosti jako původní listy ocelové. V dalším
kroku jsou pak s ohledem na tlumicí vlastnosti analyzovány symetrické třívrstvé a pětivrstvé
listy s různými tloušťkami a různou skladbou materiálů. V poslední kapitole je vytvořen
zjednodušený konečnoprvkový model odpružení složeného jak z ocelových tak z vrstevnatých
listů a jsou porovnány jejich odezvy na zvolený typ buzení. V závěru jsou pak posouzeny
tlumicí vlastnosti nově navržených listových pružin.

The Abstract

The main objective of this work is to design a new alternative of leaf spring for child
carrier using viscoelastic material, so that higher vibration damping is achieved. First, the
possibilities of the application of damping materials are presented and various types of carrier
dampers are introduced. In the next chapter, the static and dynamic behaviour of viscoelastic
materials are described. Using performed experiments and using parametric optimization,
static and dynamic properties are subsequently identified for polyamide PA6 used in this
work. These parameters are then used for layered leaf design, which has equal stiffness as the
original steel spring In the next step, symmetrical three- and five-layered leafs with different
thickness and different material composition are analyzed based on their damping properties.
In the last chapter, the simplified finite element model of steel and layered leaf spring are
created and their response to chosen excitation type. The damping properties of newly
designed leaf spring are reviewed.
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1. Úvod

V posledních letech zažívají rozmach dětské vozíky pro tažení za jízdním kolem.
Mnoho rodičů dává přednost místo procházek s kočárkem projížďce na horském kole se svou
ratolestí, avšak dětské sedačky na kolo mohou být nebezpečné a také nemusí být vhodné
pro mladší děti. Proto mnoho firem dnes vyrábí kočárky, které lze připojit za kolo a použít
jako dětský vozík. Klasické uchycení podvozku dětského kočárku ovšem není vhodné
do terénu. Americká firma Chariot Carriers inc., dnes již vlastněná firmou THULE®, byla
jednou z prvních, která začala vyrábět dětské vozíky s odpružením vhodným i mimo vozovku.
Vyvinula vlastní systém listového odpružení označovaný CAS™ - Chariot Adjustable
Suspension™, neboli nastavitelné odpružení vozíku.

Předkládaná práce je zaměřena na tento systém odpružení. Jejím cílem je s využitím
viskoelastických materiálů zvýšit účinnost systému odpružení a snížit tak vibrace při jízdě
v terénu, čímž by poskytoval ještě větší komfort pro malé pasažéry. Výstupem práce je návrh
vrstevnaté listové pružiny složené z kombinace původní oceli a vybraného viskoelastického
materiálu. V celé práci bylo pro zpracovávání a porovnávání výsledků, realizaci simulací dle
analytických vztahů a další druhy výpočtů použito systému MATLAB. Sestavení
konečnoprvkových modelů a provedení numerických simulací bylo realizováno v softwaru
MSC.Marc/Mentat.

Práce je členěna celkem do šesti částí, včetně úvodu a závěru. Druhá kapitola
pojednává o některých typech odpružení používaných v současné době u dětských vozíků a
o různých způsobech využití viskoelastických materiálů pro tlumení vibrací. Dále je zde
podrobněji popsán systém odpružení CAS™, jeho skladba, konstrukce a použití. Třetí část je
věnována stanovení mechanických vlastností viskoelastického materiálu, který byl vybrán
pro návrh nové listové pružiny. Jsou zde prezentovány výsledky tahové zkoušky zvoleného
materiálu a určeny jeho statické a dynamické materiálové vlastnosti. Ve čtvrté části je
navrženo několik variant vrstevnatého listu pružiny složeného z oceli a viskoelastického
materiálu a provedeno posouzení tlumicích vlastností navržených skladeb listů pomocí
analytických vztahů. Na základě získaných výsledků byla následně zvolena jejich
nejvhodnější varianta. V páté části je pro tento finální návrh vytvořen zjednodušený
konečnoprvkový model listové pružiny, který je následně využit pro zkoumání tlumicích
vlastností pružiny při přejezdu překážky zvoleného tvaru. V závěru je pak provedeno shrnutí
výsledků a jsou zde diskutovány možnosti dalšího pokračovaní a rozšíření práce.
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2. Základní typy odpružení dětských vozíků a využití viskoelastických materiálů
k tlumení vibrací

2.1. Stávající systémy odpružení dětských vozíků

Již několik let se výrobci dětských vozíků předhánějí v tom, kdo poskytne dítěti
pohodlnější a bezpečnější svezení. Kromě vícebodových pásů, různých tvarů sedaček a
dalších drobných vylepšení se jedná
především o odpružení.
Pro sportovní dětské vozíky není
odpružení jen otázkou komfortu, ale
také bezpečnosti při jízdě v terénu,
kde hrozí převrácení vozíku.
Odpružení lze najít spíše u dražších
modelech dětských vozíků (v cenové
kategorii nad 10 000Kč). Tyto
vozíky lze využít pro tažení
za kolem, na lyžích, při běhání, jízdě
na kolečkových bruslích atd.
V oblasti kvalitních vozíků
s odpružením v současné době
dominují firmy Burley a Chariot.
Způsob odpružení těchto
vozíků lze rozdělit do tří skupin.
Nejjednodušším typem odpružení je
využití součásti z pryže, gumy nebo
podobného materiálu, která spojuje
nosnou konstrukci podvozku a zadní
nápravu (viz Obr. 2.1 a Obr. 2.2).
Při deformaci této součásti dochází
k disipaci energie a k následnému
tlumení vibrací vyvolaných
nerovnostmi vozovky. Do této kategorie lze
také zařadit další typy odpružení využívající
např. pryžová lana. Mezi výhody lze zařadit
jednoduchost a také dlouhou životnost,
nevýhodou ovšem je nemožnost nastavení
tuhosti. Odpružení s pryžovou vložkou
například používala firma Burley ještě v roce
2012, než představila nové řešení [1].
Toto řešení, které firma Burley
používá od roku 2013, je založené na klasické
tlačné šroubovité pružině (viz Obr. 2.3), která
je na jednom konci připevněná pomocí šroubů

Obr. 2.2: Konstrukce odpružení s pryžovou
vložkou, firma Burley.

Obr. 2.1: Pryžová část odpružení, firma Burley.

Obr. 2.3: Odpružení se šroubovitou
pružinou, firma Burley.
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ke konstrukci podvozku a na druhém pak na zadní nápravu. Výhodou je opět jednoduchost jak
samotné pružiny, tak její montáže, popřípadě výměny. Na rozdíl od předchozího typu je toto
odpružení nastavitelné [1] a lze tedy upravit i jeho tuhost. Mezi nevýhody lze zařadit absenci
gumy nebo viskoelastického materiálu, díky čemuž lze předpokládat, že nedojde tak rychle
k útlumu vibrací.

Třetím a pro potřeby této práce nejdůležitějším typem je odpružení využívající
listových pružin. Tuto variantu používala téměř výhradně firma Chariot, jenž vlastní několik
patentů takového řešení [2]. V současné době vyráběný typ odpružení CAS™ pro dětské
sportovní vozíky lze nalézt na několika modelech vyšší kategorie firmy THULE®, která nyní
firmu Chariot vlastní. Na Obr. 2.4 lze vidět konstrukci odpružení na modelu Chariot Cougar
1, tj. jednomístnou verzi vozíku. U ostatních modelů se může mírně lišit tvar konstrukce
spodní části vozíku, délka pružin je však přibližně stejná.

Odpružení je tvořeno dvěma listovými pružinami(1), které jsou na jednom konci
připevněné k nosné konstrukci podvozku svorkou se dvěma šrouby(2), na druhém konci je pak
horní z pružin připevněna dvěma šrouby k ose zadní nápravy(3). Obě pružiny jsou shodné, liší
se pouze jejich délka. Horní pružina měří 20cm, spodní je o 4cm kratší. Výška každé z nich je
4mm a šířka 25mm. Jednotlivé listy jsou vyrobené z kovové slitiny a jsou pokryté tenkou
vrstvou umělé hmoty, která chrání listy zejména proti korozi. Pružiny samotné jsou poměrně

[…]

konce pružiny ke konstrukci vozíku jsou pro všechny tři různé rychlosti znázorněny
na Obr. 5.7 - 5.12. Pro porovnání jsou v uvedených obrázcích vykresleny také průběhy
odpovídající původní ocelové variantě odpružení.

Obr. 5.7: Průběh výchylek v závislosti na čase pro rychlost v = 5km/h.
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Obr. 5.8: Průběh zrychlení v závislosti na čase pro rychlost v = 5km/h.

Obr. 5.9: Průběh výchylek v závislosti na čase pro rychlost v = 10km/h.
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Obr. 5.10: Průběh zrychlení v závislosti na čase pro rychlost v = 10km/h.

Obr. 5.11: Průběh výchylek v závislosti na čase pro rychlost v = 20km/h.
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Obr. 5.12: Průběh zrychlení v závislosti na čase pro rychlost v = 20km/h.

rychlost
[km/h]

poměrný útlum
výchylek [%]

poměrný útlum
zrychlení [%]

5 0.7534 0.8003

10 0.5577 0.5916

20 0.1507 0.5365

Tab. 5.2: Shrnutí poměrných útlumů výchylek a zrychlení pro všechny rychlosti.

Z uvedených výsledků vyplývá, že významné tlumení tyto vrstevnaté pružiny vykazují
při nižších rychlostech, což je v souladu s tvrzením z kapitoly 3, že použitý viskoelastický
materiál tlumí zejména při nízkých frekvencích. Poměrný útlum výchylek i zrychlení,
zavedený v tomto případě jako procentuální pokles amplitudy v časech a ,
výrazně klesá s rostoucí rychlostí (viz Tab. 5.2). Při rychlosti v = 5km/h se výchylky a
zrychlení do konce sledovaného časového intervalu utlumily až o 80%, zatímco při rychlosti
v = 20km/h byl poměrný útlum výchylky 15% a zrychlení 50%. Na základě
uvedených výsledků je patrné, že použití viskoelastického materiálu ve skladbě listu
významně přispěje k tlumení vibrací ve sledovaném časovém intervalu.
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6. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo pomocí analytických, numerických a experimentálních
postupů navrhnout nový typ listového odpružení dětského sportovního vozíku za kolo, který
by díky použití viskoelastických materiálů tlumil vibrace lépe, než stávající ocelová varianta.
Konstrukčně tento nový návrh přitom vycházel z odpružení známého pod značkou CASTM

používaného u vozíků firmy Chariot.
V úvodu práce bylo nejdříve provedeno zmapování současné nabídky dětských

sportovních vozíků a podrobnější představení vozíku Chariot CX1, především pak jeho
systému odpružení včetně geometrických a materiálových vlastností. V rámci rešerše byly
dále uvedeny základní způsoby použití viskoelastických materiálů k tlumení vibrací s
uvedením praktických aplikací.

Ve třetí kapitole byly uvedeny základní typy diskrétních viskoelastických modelů,
vysvětleny základní pojmy z oblasti viskoelasticity a popsána odezva takovýchto materiálů na
statické a dynamické zatížení. Pomocí optimalizačního programu vytvořeného v prostředí
systému MATLAB byly pak na základě experimentálních dat identifikovány statické
materiálové vlastnosti polyamidu PA6, který byl zvolen pro návrh nových vrstevnatých listů
pružin.

Ve čtvrté kapitole bylo nejprve provedeno odvození vztahu pro výpočet efektivního
ztrátového faktoru pro posouzení tlumení symetrických vrstevnatých struktur

složených z různých materiálů. Následně pak byly odvozeny analytické vztahy pro určení
tloušťky jednotlivých vrstev těchto vrstevnatých struktur tak, aby jejich celková statická
ohybová tuhost byla stejná jako u původního ocelového listu. Pomocí těchto vztahů pak byly
určeny tloušťky ocelových a polyamidových vrstev pro třívrstvé a pětivrstvé varianty listů.
Následně bylo provedeno posouzení tlumicích vlastností těchto variant pomocí odvozeného
vztahu pro .

V poslední kapitole je věnována pozornost samotné tvorbě zjednodušených modelů
původního a nově navrženého typu odpružení v konečnoprvkovém softwaru
MSC.Marc/Mentat. Nejprve byla definována funkce popisující kinematické buzení od
nerovnosti vozovky. Z amplitudových spekter této funkce odpovídajících zvoleným
rychlostem pak byly stanoveny velikosti integračních kroků implicitní Newmarkovy metody
použité pro integraci v časové oblasti. Následně byly popsány okrajové podmínky a způsob
prostorové diskretizace u jednotlivých modelů. Dále byly provedeny analýzy vlivu uvažování
vlastní tíhy listů a vlivu velikosti integračního kroku na přesnost numerického řešení.
S využitím těchto poznatků pak byl vytvořen výsledný model nových i původních pružin a
porovnány výsledné průběhy výchylek a zrychlení koncových bodů pružin v místě, kde je
připojena korba vozíku. Ukázalo se, že zejména při nižších rychlostech lze aplikací
viskoelastického materiálu ve skladbě listu výrazně zlepšit tlumicí vlastnosti odpružení. Při
rychlostech menších než 10km/h lze použitím navržené pružiny snížit amplitudu výchylek a
zrychlení až minimálně o 50% v porovnání s původním typem pružin.

Možným rozšířením práce by mohlo být například hledání optimálního materiálu pro
použití v pružinách z hlediska nejen tlumení, ale také životnosti a chemické a mechanické
odolnosti. S tímto by jistě souviselo i rozšíření modelu o vliv nelinearit vznikajících třením a
kontaktem mezi listy a analýza odezvy pro různé nastavení tuhosti pružin jezdcem. Dále by
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bylo možné hledat vhodnější konstrukci pružin, která ještě lépe využije tlumicí vlastnosti
materiálu, například spojení jednotlivých vrstev v rámci listu pomocí drážkování apod.
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