*Posudek vedoucího bakalářské práce pana*

**Aleše Emmera**

*zpracované na téma*

### **Návrh odpružení dětského vozíku**

Předložená bakalářská práce je zaměřena do oblasti tlumení vibrací s využitím viskoelastických materiálů. Konkrétně je v ní řešen problém náhrady ocelového listového odpružení dětského vozíku Chariot novým typem tvořeným vrstevnatými listy složenými z viskoelastického (polyamid PA6) a elastického (ocel) materiálu.

Práce o celkovém rozsahu 38 stran textu, včetně úvodu a závěru, je členěna do šesti kapitol. Po shrnutí základních typů odpružení používaných u dětských vozíků autor uvádí stručný popis některých způsobů tlumení vibrací pomocí viskoelastických materiálů, včetně příslušných aplikací. V další části je pozornost zaměřena na popis chování viskoelastických materiálů při statickém a dynamickém zatěžování. Tyto poznatky společně s výsledky experimentu provedeného panem Ing. Janem Krystkem, Ph.D. pak autor využil při identifikaci parametrů a funkcí popisující chování a tlumení zvoleného viskoelastického materiálu PA6. Ve čtvrté kapitole autor následně zobecňuje popis tlumících vlastností pro vrstevnatou strukturu listu odvozením vztahu pro efektivní ztrátový faktor. Na základě podmínky stejné tuhosti ocelového a vrstevnatého listu je dále navrženo složení třívrstevných a pětivrstevných variant listů a porovnány jejich tlumící vlastnosti. V předposlední kapitole pak autor pomocí konečnoprvkového softwaru MSC.Marc/Mentat řeší odezvu zjednodušeného modelu nového a původního typu odpružení na přejezd překážky zvoleného tvaru. Porovnáním s výsledky pro původní typ odpružení autor diskutuje dosaženou míru tlumení pro různé rychlosti přejezdu.

Z formálního hlediska lze v práci nalézt některé nedostatky: typografické chyby (zejména v úvodní části práce, četnost překlepů ve vlastním textu práce je poměrně malá); nevhodné formulace (např. „... až minimálně o 50% ...“); v tab. 5.2. nejsou uvedeny poměrné útlumy v procentech, jak je v textu deklarováno; na přiloženém CD by byl vhodný soubor s popisem struktury a obsahu CD. Tyto drobnosti však významně nesnižují kvalitu práce.

Po obsahové stránce je předložená práce, dle mého názoru, na velmi dobré úrovni. Oceňuji zejména její komplexnost a fakt, že se autor při jejím zpracování musel seznámit s řadou nových poznatků a nabyt nové znalosti z různých oblastí mechaniky, jako např. provádění experimentu a jeho vyhodnocení, popis chování viskoelastických materiálů, identifikace materiálových vlastností pomocí metod optimalizace, analytické řešení jednoduchých úloh viskoelastostatiky, vyšetřování odezvy viskoelastických materiálů na statické a dynamické zatížení pomocí MKP apod.

Pan Emmer začal na zadaném tématu pracovat již ve druhém ročníku v rámci projektu PRJ3 a PRJ4. Avšak díky poměrně malému pracovnímu nasazení mu dokončení práce trvalo déle než dva roky. V jeho přístupu jsem bohužel postrádal systematičnost, důslednost a vlastní iniciativu. Také příprava výsledné písemné podoby práce byla poměrně zdlouhavá. Doufám, že si z tohoto student vezme ponaučení a že k případnému navazujícímu studiu bude přistupovat zodpovědněji.

Závěrem lze konstatovat, že pan Emmer splnil všechny body zadání a že jeho práce obsahuje řadu původních výsledků. Podle mého názoru předložená práce po obsahové i formální stránce splňuje všechny požadavky kladené na práci tohoto druhu a při zohlednění všeho výše uvedeného ji hodnotím známkou

**velmi dobře.**

Ing. Vítězslav Adámek, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce

V Plzni dne 18. června 2014